CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

PROPOSIÇÃO N°. 043/2023

ESPÉCIE: REQUERIMENTO

PROPOSITOR(ES): VEREADORES AO FINAL ASSINADOS

• REQUER O RETORNO DE PROJETO DE LEI DO PREFEITO, QUE VERSA
SOBRE A COMPLEMENTAÇÃO DO PISO NACIONAL AOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, PARA QUE POSSAMOS
DELIBERAR SOBRE A DEMANDA E GARANTIR ESSE DIREITO.

Exmos.(as) Srs(as). Vereadores(as) da Câmara de Capistrano.

A vereadora Marta Maria Maciel Mendonça Gomes no uso de suas atribuições que
são conferidas pelo Regimento Interno apresenta a seguinte propositura para apreciação
desta casa de leis. Empós, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao
Gabinete do Prefeito de Capistrano, para que remeta novamente a esta Casa o projeto de lei
que propõe a complementação salarial do piso nacional aos profissionais da enfermagem.

Como vereadores sabemos que quando uma matéria é desaprovada pelo Plenário
da Câmara Municipal, ela não pode mais ser deliberada no mesmo ano legislativo ou sessão
legislativa, como pretender chamar, salvo à exceção do Art. 103 do nosso Regimento Interno
que possibilita a reanálise de proposição com a mesma matéria, desde que receba o apoio da
maioria absoluta dos membros do legislativo municipal.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e aprovação e
subscrição de pelo menos 06 (seis) vereadores para que a matéria volte a tramitação nesta
Casa.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 26 de setembro de 2023.

7aptol
Manoel de Freitas Viana

Presidente <r-

)

Marta Maria Maciél Mendonça somes
ia Vice-Presidente

ncisc

sepQfl jt

de Sousa Júnior
20 Vice-Presidente

Cleto Alves Francelino
20 Secretário

:0
Caio Vinícius Santana Saraiva

Vereador

(85133).6- 13(33 1:3 NP, (V.313.830/0001-0) .r ave...saMíqtil 3e/retrato/là. 1/41,1 u  cattlara(aptçtraretato.9ov.br

'.'4 (Gr 069/0429 2 P G2.748 OPt) 4pb.ttnnti, carA c.nnàracapistrano,330nail,corn

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

Pedro Gonçalves de Queiroz
Vereador

dek.IXt)? c q46(.44)1

Isaías Xavier de Aguiar
10 Secretário

Antô o A riano Araújo de Queiroz Mari
Vereador

11153 .3.3)(3 1 391 Ei NP) 02.31 3.8 30/0001-02

(8S) 98137 3224 ((.F 069)042') )

Vereador

,

• A - e : • -.-. ,---'-11'144
r

li II - azaré Alves Bo ges
Vereado -a

Morais

Travesw M11:1484 Ívtteita una, S., NI aftwac apis,t moca e.gov,h.r

CI P 748 04111 dpIs1ran0 4-.3133,3r.w:431,ârar834413-3,81.3oirc